Remarques : on trouve ici la première mention 
du Change (1248, ad Cambium) dans une chaîne de 
documents concernant un bien ensuite situé non 
pas rue du Change mais rue des Fèvres (1278) ; rue 
déjà mentionnée en 1243. Le Change est donc un 
lieu-dit à valeur topographique plus étendue que 
la rue homonyme. Ce lieu-dit, caractéristique d’une 
activité, voisine avec la Draperie, (1277-1292), la 
Fourbisserie (id.), et la Lormerie (id.) que l’on retrouve 
aussi, à l’exception du dernier, dans les noms de rue 

85 - « AnaLyse diachronique de l’espace urbain PArisien : 
approche GEomatique » [en ligne : http://alpage.huma-
num.fr/].
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(respectivement 1277-1292 et 1363)86. Il apparaît que 
la désignation par le lieu-dit a précédé celle par rue 
comme cela est encore mieux avéré pour Glatigny : 
lieu-dit en 1159, rue en 1243. On notera de plus que 
le fonds n’est pas encore bâti en 1248 (pièce de terre, 
maison en 1278), qu’il est dit voisiner à une seule 
maison en 1248-1278, à deux en 1297-1328 ; indices 
probables d’une densification urbaine en cours. 

A. AD Somme, 3 G 202/1, original, parchemin, haut. 
430 mm, L. 401/397 mm ; sceau (fragment) de cire brune 
sur simple queue (15 mm) de parchemin repassée dans 
fente ; au dos : Domino episcopo debit’ de .lx. s. censuum 
(in) <super> domo ad Cambium et partium aliorum 
capienda (XIVe s.) ; Pour la rente de .lx. s. rue des Fevrres 
(XVIe s.). - Mention dans l’Inventaire des titres et 
papiers… [des] archives de l’évêché (1744-1746) : AD 
Somme, 3 G 650, fol. 64. 

|1| Datum per copiam sub sigillo curie 
Ambianensis anno Domini millesimo CCCmo 

vicesimo septimo die lune post festum purificationis 
beate Marie virginis. 

Universis fidelibus presentes litteras inspecturis, 
G[erardus], divina permissione Ambianensis 
episcopus, salutem in Domino sempiternam. 
Noverit universitas vestra quod nos tradidimus 
imperpetuum ad censum, pro sexaginta solidis 
parisiensium annuatim censualibus, Jacobo dicto 
le Campenois quandam piechiam terre sitam 
Ambianis ad Cambium juxta domum Roberti 
dicti de Attrebato. Sciendum est autem quod dictus 
Jacobus vel ejus heredes de prefatis sexaginta 
solidis parisiensium nobis reddet in hunc modum 
satifaccionem ; videlicet : ad Natale Domini 
annuatim viginti solidos et ad Pascha viginti solidos 
et ad festum beati Petri ad vincula intrante augusto 
viginti libras parisiensium. In cujus rei testimonium, 
dicto J. presentes litteras tradidimus sigillo nostro 
roboratas. Actum anno Domini millesimo CC XLo 
octavo, mense julio. 

Item. - Noverit universi ad quos presentes 
littere pervenerint quod ego, Walterus de Bascuel, 
tradidi ad censum imperpetuum, pro sexaginta 
solidis parisiensium, Jacobo dicto le Campenois 
annuatim censualibus quandam pechiam terre 
mee sitam Ambianis ad Cambium juxta domum 
Roberti dicti de Attrebato ad tres terminos anui 
persolvendis Waltero de Bascuel vel ejus mandato 
in hunc modum ; videlicet ad Natale Domini, viginti 
solidos, ad Pascha, viginti solidos, ad festum Sancti 
Petri apostoli intrante augusto, viginti solidos. Et 
ego, Walterus de Bascuel, et heredes mei, predictam 

86 - La Draperie (AD Somme, Arch. Hosp., A5bis, fol. 11v, 
19v, 28, 29v et 31, éd. Boudon 1913, art. 77, 133, 196, 208, 
216-218) ; rue de le Draperie si con [on] va u markié (ibid., 
fol. 31, art. 217). La Fourbisserie : (ibid., fol. 30v, art. <213>); 
rue de la Fourbisserie (BM Amiens, ms 518, fol. 5v). In basso 
vico Nostre Domine que vocatur le Lormerie (ibid., fol. 15v).

pechiam terre, pro predictis sexaginta solidis, 
Jacobo le Campenois et heredibus suis, secundum 
leges et consuetudines Ambianenses, contra omnes 
qui legi et juri stare voluerint tenemur garantire. 
In cujus rei testimonium, presentes litteras tradidi 
sigillo meo roboratas. Actum anno Domini Mo CCo 
XLo octavo, mense julio.

Item. - Saichent tout chil qui chest escript 
verront et orront que Jaques li Champenois, seliers, 
et Erembours, se fe’me, chitoyen d’Amiens, ont 
reconnut par devant Andrieu le Monnier qui estoit 
adont ou lieu Jehan Godrich, maieur d’Amiens, et 
par devant esquevins d’Amiens que il ont donné et 
otrié yretaulement, sauve leurs vies, a Jehane leur 
fille, a mariage avoec Henrri Pelerin de Saint Just, 
selier, mari le devant ditte Jehane, une maison et les 
appendanches de chele maison que il avoient assise 
a Amiens en le rue des Fevres decoste le maison 
qui fu Robert d’Arras et avoec che quatre jorneus 
de terre en une pieche ou teroir d’Amiens deseur le 
maladerie de Riveri au quemin de Corbie. Et avoec 
che tous leurs biens et tous leurs cateuls presens et a 
venir, sauf che que cascuns des devant dis Jaquemon 
et Erembourc en sen testament en porra donner et 
laissier pour Dieu et en aumosne quatre lib. de par’. 
Et ont creanté Jaques et Erembours devant dit en 
boine foy que il ne rapeleront jamais le don devant 
[ni en]contre [ne] venront. Et si ont creanté Henrris 
et Jehane se fe’me devant noumé par leur foy que 
il i ont mise corporelment que il ne venderont, 
donront, meteront ne aumosneront le yretages 
devant dis en main morte ne en main d’autrui qui 
ne soit taillaules et justichiaules a le ville d’Amiens 
et les obligent a estre taillaule yretaulement a le 
ville d’Amiens en quel main que il soient et que tant 
co’me il les terront (a), il en paieront tailles, mises, 
assis et subventions toutes les fois que il en seront 
requis au co’mandement du maieur et des esquevins 
aussi co’me li bourgois taillaule pa[irr]ont. Et [en] 
tesmoignage de cheste cose, chis chirographes fu 
fais par l’assentement des parties. Che fu fait et 
reconnut par devant Andrieu le Monnier devant 
dit, present Gillon de Mondidier et Willaume de le 
Vile, esquevins, et pluiseurs autres en l’an de grace 
mil deus chens et LXXVII ou mois de frevier.